49. cognoscerem H β: agnoscerem a. 50. Lu. Ca. H: N. β. 51. miseriam et om. β. 52-3. Potiatur . . . et om. β. 58. nec id nunc H: Nunc id γ. 63. Anno om. a.

48. Philerasmii] For this term cf. Ep. 1858. 501.

Carolo] Sucquet; see l. 25. No such letter to him from Erasmus is extant: but perhaps he had been

allowed to see copies of Epp. 1934, 1991-2.

49. H. E.] Henrici Eppendorpii.
50. Lu. Ca.] Ludouicum Carinum.

death are taken from contemporary *graffiti* in the church at Mesocco below the castle: copied in S. Butler's *Alps and Sanctuaries*, 1882, pp. 276-7.

Most of this information was generously communicated to us on 11 Sept. 1926 by Dr. P. a Marca at Mesocco and by Dr. E. Tagliabue at San Bernardino.]

IESVS CHRISTVS.

ERASMO ROTERODAMO VIRO ILLVSTRISSIMO ET CHRISTIANO

MARTINVS BOVOLLINVS S. D. P.

O lux Germaniae, vbi latitas? Puto quod tui tanti pectoris maturitate contentus, hominum tam infelicis seculi comertium abhorreas. Sed num dicam latere Erasmum, qui palam est in inclita Basiliensium ciuitate? Dicam profecto; nam tanta est tui 5 celebratissimi nominis per vniuersam Italiam gloria, vt de reliquis mundi partibus sileam, tantaque est (salua omnium pace) de illius ceberime ciuitatis propter fidem disgregatione penes bonos Christianos admiratio et dolor, penes autem tepidiores ludibrium, vt miretur vnusquisque probus cur Erasmus ab hiis tumultibus ad 10 tranquiliorem et tutiorem locum non se recipiat.

Sed dices; 'Vana hominum cura, qui non requisiti vltro consulunt rebus alienis'. Illos preterea quis non iudicet fatuos, qui super negotio Erasmi consulere velint Erasmo, a quo de rebus et mundi et celi totus mundus consilium recipit? Atque vtinam 15 recipiat! Sed noli mirari, o bone Erasme: plusquam tua, res agitur nostri; consideramus enim corpusculum hoc tuum, quod fuit et est excelentissime tue mentis ergastulum, senio appropinquare, nec aliud credimus quam tu perfectissime sapiens ad fontem anhelas Creatoris nostri, cupisque fatie ad fatiem cognoscere 20 quod in enigmate cognouisti. Nos autem, mi Erasme, salua venia tuam et diurnam optamus in hoc mundo presentiam, vtilitatemque reip. Christianae tuo preponimus desiderio; ea tamen freti Saluatoris nostri gratia, vt quam diutius viuas, maius tibi fiat et glorie et meritorum augmentum quam senii grauamen.

25 Conserua te igitur et tibi et nobis, et transfer te ad tutiorem tue senectutis sedem. Ne timeas, non eris alicubi ignotus, nisi forte ad Antipodes transeas. Rogamusque Deum opt. et max. vt vel ciuitatem illam liberet a tumultu, et seditiosos ad fidem conuertat, doceatque omnes vnanimiter non solum catholicos esse 30 sed catholicam fidem veraciter obseruare, vel te inde erruat ac alibi cum felicitate conseruet. Vale, decus seculi. Fac, queso, seruum tuum dignum cedula responsionis tue.